

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

<b>1. DATOS GENERALES</b>								
<b>1.1</b>	<b>FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO</b>	16/04/2025						
<b>1.2</b>	<b>ÁREA USUARIA</b>	SUB GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS						
<b>1.3</b>	<b>DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN</b>	SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA REFORMULACION Y ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE TECNICO "AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL CP NUEVA ARENITA DISTRITO DE PAIJAN, ASCOPE, LA LIBERTAD", CON CUI 2307150						
<b>1.4</b>	<b>ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN</b>	-						
<b>1.5</b>	<b>Nº DE REFERENCIA DEL PAC</b>	12						
<b>1.6</b>	<b>PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA</b>	Código	345842					
		Documento que declaró la viabilidad	FORMATO SNIP-03					
<b>2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO</b>								
<b>2.1</b>	<b>DATOS DEL REQUERIMIENTO</b>	Documento de requerimiento	INFORME Nº 167-2025-MDP/SGOP/RCAC		Fecha de recepción	2/04/2025		
<b>2.2</b>	<b>MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA</b>	Fecha de la segunda versión	De oficio		Con motivo de observaciones			
		Fecha de la tercera versión	De oficio		Con motivo de observaciones			
		Fecha de la cuarta versión	De oficio		Con motivo de observaciones			
		Fecha de la quinta versión	De oficio		Con motivo de observaciones			
<b>2.3</b>	<b>SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)</b>	SI			NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
<b>2.4</b>	<b>SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS</b>	SI		NO	X			
<b>2.5</b>	<b>SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN</b>	SI		NO	X			
		Documento de aprobación de la estandarización			Fecha de aprobación			
<b>2.6</b>	<b>SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO</b>	SI		NO	X			
		Nº de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación			Fecha de inicio de vigencia			
<b>2.7</b>	<b>REQUERIMIENTO</b>	Lo indicado se visulaiza en el Capitulo III de la Sección Especifica de las Bases.						
<b>2.8</b>	<b>OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO</b>							
	Nº Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	<i>Consignar una síntesis de las observaciones</i>							

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

Consignar una síntesis de las observaciones

Consignar una síntesis de las observaciones

**2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA**

Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							

**2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO**

Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento

**3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL**

**3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS**

**3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS**

**DEL PROVEEDOR**

Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros
---------	--





# FORMATO

## RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)

### ESTRUCTURA DE COSTOS

DESCRIPCIÓN	PROFESIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	P. PARCIAL	SUBTOTAL
<b>Personal clave</b>					
Jefe del proyecto	Ing. Civil y/o Ing. Sanitario	Mes	5	S/ 10,000.00	S/ 50,000.00
Especialista en sistemas de agua y saneamiento rural	Ing. Civil o Sanitario	Mes	5	S/ 8,000.00	S/ 40,000.00
Especialista en metrados, costos y presupuestos	Ing. Civil	Mes	3	S/ 6,000.00	S/ 18,000.00
<b>Personal técnico</b>					
Topógrafo	Técnico en topografía	Mes	3	S/ 4,000.00	S/ 12,000.00
<b>Estudios</b>					
Puntos Geodésicos	Servicio	Pto	2	S/ 4,000.00	S/ 8,000.00
Certificado de Inexistencia a de Restos Arqueológicos CIRA	Ing. Civil y/o Arqueólogo	Estudio	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00
Análisis de parámetros físico químicos microbiológicos inorgánicos y otros	Biólogo - Ing. Químico, Afines	Estudio	1	S/ 5,000.00	S/ 5,000.00
Estudio de mecánica de suelos	Ing. Civil y/o Ing. Geólogo	Estudio	1	S/ 20,000.00	S/ 20,000.00
Estudio de gestión de riesgos	Ing. Civil, Afines	Estudio	1	S/ 15,000.00	S/ 15,000.00
Ficha técnica ambiental	Ing. Civil y/o Ing. Ambiental	Estudio	1	S/ 12,000.00	S/ 12,000.00
Estudio hidrológico	Ing. Civil y/o Ing. Hidráulico	Estudio	1	S/ 12,000.00	S/ 12,000.00
<b>Gastos generales</b>					
Movilidad	---	Global	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00
Alquiler de oficina	---	Mes	5	S/ 1,500.00	S/ 7,500.00
Alquiler de equipos	---	Global	1	S/ 5,500.00	S/ 5,500.00
Recopilación de información (empadronamiento, actas y otros)	---	Global	1	S/ 6,000.00	S/ 6,000.00
Impresión de textos y planos	---	Global	1	S/ 4,124.81	S/ 4,124.81
COSTO DIRECTO					S/ 231,124.81
UTILIDAD (10%)					S/ 23,112.48
SUBTOTAL					S/ 254,237.29
IGV (18%)					S/ 45,762.71
VALOR REFERENCIAL					S/ 300,000.00

*[Firma]*  
Luis Martín Abarley Poma  
ING. CIVIL  
R. CIP N° 174362

### ESTRUCTURA DE COMPONENTES

DESCRIPCIÓN	especialista	und	cantidad	P. unitario	P. Referencial
<b>Personal clave</b>					
Jefe del proyecto	Ing. Civil y/o Ing. Sanitario	Mes	5	S/ 12,000.00	S/ 60,000.00
Especialista en sistemas de agua y saneamiento rural	Ing. Civil o Sanitario	Mes	5	S/ 10,000.00	S/ 50,000.00



**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

Especialista en metrados, costos y presupuestos	Ing. Civil	Mes	3	S/ 10,000.00	S/ 30,000.00
<b>Personal técnico</b>					
Topógrafo	Técnico en topografía	Días	120	S/ 150.00	S/ 18,000.00
<b>Estudios</b>					
Puntos Geodesicos	Servicio	Numero	2	S/ 5,000.00	S/ 10,000.00
Certificado de Inexistencia a de Restos Arqueológicos CIRA	Ing. Civil y/o Arqueólogo	Estudio	1	S/ 6,000.00	S/ 6,000.00
Análisis de parámetros físico químicos microbiológicos inorgánicos y otros	Biólogo - Ing. Químico, Afines	Estudio	1	S/ 6,000.00	S/ 6,000.00
Estudio de mecánica de suelos	Ing. Civil y/o Ing. Geólogo	Calicatas	25	S/ 850.00	S/ 21,250.00
Estudio de gestión de riesgos	Ing. Civil, Afines	Estudio	1	S/ 10,000.00	S/ 10,000.00
Ficha técnica ambiental	Ing. Civil y/o Ing. Ambiental	Estudio	1	S/ 10,000.00	S/ 10,000.00
Estudio hidrológico	Ing. Civil y/o Ing. Hidráulico	Estudio	1	S/ 10,000.00	S/ 10,000.00
<b>Gastos generales</b>					
Movilidad	---	Mes	5	S/ 6,500.00	S/ 32,500.00
Alquiler de oficina	---	Mes	6	S/ 2,000.00	S/ 12,000.00
Alquiler de equipos	---	Global	1	S/ 10,000.00	S/ 10,000.00
Recopilación de información (empadronamiento, actas y otros)	---	Global	1	S/ 3,000.00	S/ 3,000.00
Impresión de textos y planos	---	Global	1	S/ 4,296.10	S/ 4,296.10
COSTO DIRECTO					S/ 293,046.10
UTILIDAD (7%)					S/ 20,513.22
SUBTOTAL					S/ 313,559.32
IGV (18%)					S/ 56,440.66
<b>VALOR REFERENCIAL</b>					<b>S/ 370,000.00</b>

Sin otro particular; quedo de usted.

Atentamente;

  
 Juan F. Espino Morales  
 INGENIERO CIVIL



# **FORMATO** **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS** **(SERVICIOS)**

## **ESTRUCTURA DE COSTOS DE LA CONSULTORÍA**

DESCRIPCIÓN	PROFESIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	P.PARCIAL	SUBTOTAL
<b>Personal clave</b>					
Jefe del proyecto	Ing. Civil y/o Ing. Sanitario	Mes	6	S/ 8,000.00	S/ 48,000.00
Especialista en sistemas de agua y saneamiento rural	Ing. Civil o Sanitario	Mes	5	S/ 8,000.00	S/ 40,000.00
Especialista en metrados, costos y presupuestos	Ing. Civil	Mes	5	S/ 5,000.00	S/ 25,000.00
<b>Personal técnico</b>					
Topógrafo	Técnico en Topografía	Mes	3	S/ 5,000.00	S/ 15,000.00
<b>Estudios</b>					
Puntos Geodesicos	Servicio	Pto	2	S/ 6,000.00	S/ 12,000.00
Certificado de inexistencia a de Restos Arqueológicos GRA	Ing. Civil y/o Arqueólogo	Estudio	1	S/ 10,000.00	S/ 10,000.00
Análisis de parámetros físico-químicos microbiológicos inorgánicos y otros	Biólogo - Ing. Químico, Afines	Estudio	1	S/ 6,500.00	S/ 6,500.00
Estudio de mecánica de suelos	Ing. Civil y/o Ing. Geólogo	Estudio	1	S/ 12,000.00	S/ 12,000.00
Estudio de gestión de riesgos	Ing. Civil, Afines	Estudio	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00
Ficha técnica ambiental	Ing. Civil y/o Ing. Ambiental	Estudio	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00
Estudio hidrológico	Ing. Civil y/o Ing. Hidráulico	Estudio	1	S/ 6,000.00	S/ 6,000.00
<b>Gastos generales</b>					
Movilidad	---	Mes	5	S/ 6,000.00	S/ 30,000.00
Alquiler de oficina	---	Mes	6	S/ 1,200.00	S/ 7,200.00
Alquiler de equipos	---	Global	1	S/ 10,000.00	S/ 10,000.00
Hospedaje y Alimentación	---	Global	1	S/ 15,000.00	S/ 15,000.00
Recopilación de información (empadronamiento, actas y otras)	---	Global	1	S/ 10,000.00	S/ 10,000.00
Impresión de textos y planos	---	Global	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00
COSTO DIRECTO					S/ 270,700.00
UTILIDAD (10%)					S/ 27,070.00
SUBTOTAL					S/ 297,770.00
IGV (18%)					S/ 53,598.60
VALOR REFERENCIAL					S/ 351,368.60

  
 José L. Ríos Vargas  
 ING. CIVIL  
 R. CIP 9577

## **DE LA ENTIDAD**

Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros





# **FORMATO** **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS** **(SERVICIOS)**

**AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL CP. NUEVA ARENITA, DISTRITO DE PAIJAN, PROVINCIA DE ASCOPE, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD", CON CUI N° 2307150**

DESCRIPCIÓN	PROFESIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	P.PARCIAL	SUBTOTAL
<b>Personal clave</b>					
Jefe del proyecto	Ing. Civil y/o Ing. Sanitario	Mes	5	S/ 10,000.00	S/ 50,000.00
Especialista Sanitario (Especialista en sistemas de agua y alcantarillado)	Ing. Civil o Sanitario	Mes	5	S/ 8,000.00	S/ 40,000.00
<b>Personal No Clave</b>					
Especialista en metrados, costos y presupuestos	Ing. Civil	Mes	3	S/ 5,000.00	S/ 15,000.00
Especialista En Equipamiento Electromecánico y/o Automatización	Ingeniero Mecánico Eléctrico O Ing. Electricista O Ing. Electromecánico O Mecánico Electricista	Mes	3	S/ 5,000.00	S/ 15,000.00
<b>Estudios</b>					
Puntos Geodésicos (Emitidos por el IGN)	Servicio	Pto	2	S/ 4,000.00	S/ 8,000.00
Certificado de Inexistencia a de Restos Arqueológicos CIRA	Ing. Civil y/o Arqueólogo	Estudio	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00
Análisis de parámetros físico químicos microbiológicos inorgánicos y otros	Biólogo - Ing. Químico, Afines	Estudio	1	S/ 5,000.00	S/ 5,000.00
Estudio de mecánica de suelos	Ing. Civil y/o Ing. Geólogo	Estudio	1	S/ 20,000.00	S/ 20,000.00
Estudio de gestión de riesgos	Ing. Civil, Afines	Estudio	1	S/ 15,000.00	S/ 15,000.00
Ficha técnica ambiental	Ing. Civil y/o Ing. Ambiental	Estudio	1	S/ 12,000.00	S/ 12,000.00
Estudio hidrológico	Ing. Civil y/o Ing. Hidráulico	Estudio	1	S/ 12,000.00	S/ 12,000.00
<b>Gastos generales</b>					
Alquiler de Camioneta 4 x 4	---	Global	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00
Alquiler de oficina	---	Mes	5	S/ 1,500.00	S/ 7,500.00
Alquiler de Computadoras, laptops, Fotocopiadora y/o Impresora	---	Global	1	S/ 6,000.00	S/ 6,000.00
Recopilación de información (empadronamiento, actas y otros)	---	Global	1	S/ 6,000.00	S/ 6,000.00
Impresión de textos y planos	---	Global	1	S/ 3,624.81	S/ 3,624.81
<b>COSTO DIRECTO</b>					<b>S/ 231,124.81</b>
<b>UTILIDAD (10%)</b>					<b>S/ 23,112.48</b>
<b>SUBTOTAL</b>					<b>S/ 254,237.29</b>
<b>IGV (18%)</b>					<b>S/ 45,762.71</b>
<b>VALOR REFERENCIAL</b>					<b>S/ 300,000.00</b>

3.1.2	<b>VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA</b>	MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda
		MONTO	300000				
<p>En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.</p>							

<b>4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO</b>							
4.1	<b>FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>	11/04/2025	<b>FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>	14/11/2025			
4.2	<b>PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO</b>	SI	X	NO			
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.							
4.3	<b>POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)</b>	SI		NO	X		
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.							
4.4	<b>SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN</b>	SI		NO	X		
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.							
4.5	<b>SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN</b>	SI		NO	X		

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

*De ser afirmativa la respuesta, detallar.*

5.


**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAILÓN**  
  
**Eco. Juan Martín Bautista Caceda**  
**JEFE DE LA UNIDAD DE ARREGLAMIENTO**

**NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES**

**NOTA:** El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.